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1. Základná charakteristika obce Dulovce 
  

                                                                                   

Obec Dulovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky,  

Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou  osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a potreby jej obyvateľov.  

 

 

                  1.1    Identifikačné údaje : 

 

Názov:     Obec Dulovce 

Poštová adresa:   Obecný úrad Dulovce, Hlavná č. 33,  PSČ 946 56 

IČO:     00306444 

DIČ:     2021029285 

Právna forma :   právnická osoba  

 

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb.  

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 

 

1.2   Geografické údaje : 

 

Obec Dulovce sa nachádza v Nitrianskom kraji v Podunajskej nižine na juhozápadnom výbežku 

Pohronskej pahorkatiny v okrese Komárno, susedí s jednej strany s obcou Pribeta a s druhej 

strany s obcou Svätý Peter. Prvá písomná zmienka o obci bola v roku 1356. 

Celková rozloha obce /katastra/: 23.017.391 m2 

 

Nadmorská výška : 135 m   

 

1.3             1.3  Demografické údaje: 

  

Demografické údaje : 

V roku 2014  sa v obci narodilo 11 detí. 

z toho dievčat : 5 

            chlapcov : 6                                                               

            z toho  rómov : 5 

V roku 2014 zomrelo  celkom  18  občanov. 

z toho:  žien : 7             

 mužov : 11 

 

K 31.12.2014  bolo v obci celkom 1757 prihlásených občanov na trvalý pobyt. 

z toho  žien : 902 

            mužov : 855 

z toho  rómov : 393 

 

Národnostná štruktúra obyvateľov :  prevažuje slovenská národnosť  

            

            Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vierovyznania:  rímsko-katolícke vierovyznanie  

            O cirkevný život v obci sa stará správca fary vdp. Mgr. Ľubomír Polák, ktorá okrem 

cirkevných podujatí sa snaží v obci organizovať aj kultúrne akcie s náboženskou, ale aj svetskou 

tematikou.  

 



                

                 1.4 História obce: 

Okolie obce bolo obývané už vyše 1000 rokmi p.n.l. pastierskymi kmeňmi. V 5.-6. st. pr. n. l. tu 

boli Stýkovia, potom Keltovia, ktorí si zakladali pevnejšie a trvalejšie obydlia.  

Okolo roku 90 n.l. rímske légie obsadzovali južné Slovensko, ale ešte v tejto dobe nebola v 

priestoroch dnešných Duloviec pevná osada. V 4.-5. st. Rimanov vytlačili germánske kmene, 

neskôr výbojné kmene Hunov na čele s kráľom Atillom. Následne sa objavili Avari a spolu s 

nimi aj slovanské kmene.  

V období Veľkomoravskej ríše slovanské sídliská patrili pod Nitrianske kniežatstvo. Na mieste 

dnešných Duloviec už začiatkom 12. storočia stála menšia osada a patrila do majetkov 

zoborských benediktínov. Prvý krát sa spomínajú dnešné Dulovce pod názvom " Possessio 

Gyula" (záznamy cirkevných archívov v Ostrihome v roku 1356) ako kráľovský majetok 

"Possessio" - znamená stredne veľká osada.  

V období 15.-17. st. osada v podstate prestala existovať, nakoľko bola zničená bojovými 

nájazdmi Turkov. Znovuobnovenie obce (osady): 1718 - založená 1. matrika farárom Pavlom 

Zavodím.  

Kolonizácia - posledná vlna kolonistov v počte 60 osôb prišla v roku 1740 a boli to 

Slováci rímsko-katolíckeho vierovyznania.  

Kolonisti odmietali roboty na panskom, odmietali verbovačky, odmietali odovzdať 

desiatok pre zamepána. V osade boli majitelia pozemkov a bezzemkovia - železiari.  

Geologická stránka obce sa rozkladá v priestoroch, kde sa predtým nachádzalo Tertónske 

more. Priestory okolo Duloviec sú zahrnuté do malebnej Podunajskej nížiny s hojnosťou 

pieskových dún a tekutých pieskov. Obec sa nachádza na severnom cípe okresu 

Komárno, je od neho vzdialená 21 km. Názov "Dulovce" má obec od roku 1948, predtým 

sa volala Nová Ďala.  

 

 

                1.5  Symboly obce :  

Vlajka a erb obce: 

 

 

 

V modrom  štíte strieborný lem skloneného obráteného čeriesla a skloneného lemeša, to všetko 

sprevádzané vpravo dolu zlatým bezostým klasom na listnatom steble sa vľavostajúci strom s 

niekoľkými listami  

 

Vlajka obce: farby vlajky sú biela, modrá a žltá  

Pečať obce: vychádza z erbu obce s nápisom Obec Dulovce 

 

 

 



1.6    Výchova a vzdelávanie : 

 

V obci Dulovce boli v roku 2014 v prevádzke dve základné školy a to Základná škola Dulovce a  

Špeciálna základná škola Hurbanovo – Zelený Háj, alokovaná trieda v Dulovciach. 

V prevádzke bola aj Materská škola Dulovce. 

 

Základná škola Dulovce  – riaditeľka školy :   Mgr. Judita Nárožná.  

                                            zástupkyňa školy:  Mgr. Viera Kasanovská 

      učiteľský zbor: 

1. roč. 14  žiakov – Mgr. Gabriela Hegedűšová 

2. roč.  13 žiakov – Mgr. Magdaléna Madarászová 

3. roč.  15 žiakov – Mgr.Ema Kaplocká  

4. roč.    9   žiakov – Mgr. Valéria Hamranová 

5. roč.  12   žiakov  - Ing. Lucia Urbanová 

6. roč.    9 žiakov – Mgr. Helena Žigová 

7. roč.    5  žiakov – Ing. Beata Szabóová 

8. roč.    7  žiakov –   Mgr. Marcela Jiríčková 

9. roč.   12 žiakov – Mgr. Mária Čalfová   

špeciálny pedagóg :  Mgr. Ľudmila Servanská 

vychovávateľka – školská družina : Helena Daničová 

       

Počet detí v roku 2014 bol v počte 104 žiakov. 

                                                                                   

          V uplynulom školskom roku sa žiakom našej školy veľmi darilo v rôznych súťažiach. 

Zúčastňujeme sa mnohých súťaží, pretože vedieme deti k tomu, aby získali vedomosti nad rámec 

povinnej učebnej látky, a zároveň aby spoznali nových priateľov a zmerali si sily so žiakmi 

z iných škôl.  

            

Materská škola „Margarétka“ – riaditeľka škôlky je Mgr. Erika Bugáňová. Učiteľky : Eduarda 

Juhászová, Adriana Szabóová  a Milena Laurincová. 

Na materskej dovolenke : Veronika Ježová 

Počet detí v MŠ bolo v tomto roku 38, z toho 6 rómskych detí. 

Materská škola Margarétka v Dulovciach bola založená v roku 1894 ako dvojtriedna materská 

škola. Je situovaná v peknom tichom prostredí. V lete nám dostatočné množstvo stromov v 

okolí školy umožňuje relaxovať v tieni. Deti tu majú možnosť hrať sa v dvoch pieskoviskách, 

preliezať farebné preliezky a hrať sa podľa vlastnej fantázie. Deti sú rozdelené do triedy 

MOTÝLIKOV(5-6 r.) a do triedy LIENOK(3-4 r.) 

Špeciálna základná  škola 

Počet detí v ŠZŠ : 26 (všetky deti, ktoré do tejto školy chodia sú rómskej národnosti) 

Riaditeľka školy Mgr. Alica Balážová, zástupkyňa Mgr. Marta Gerenčériová 

 

1.7    Zdravotníctvo –  

 
v obci Dulovce je zdravotné stredisko v ktorom ordinovali dvaja lekári. Jeden lekár pre deti 

a dorast ( MUDr. Mádiová) a 1 pre dospelých ( MUDr. Baková )   

 

                     1.8     Sociálne zabezpečenie : 

  

pre starých  odkázaných občanov obec zabezpečuje opatrovateľskú službu. Agendu spracováva 

pracovníčka OcU so sociálnym vzdelaním Mgr. Ľudmila Kliská.  V roku 2013 bolo 5 

opatrovaných a 5 opatrovatelov.  

 

 

 

 



                      1.9      Kultúra  

  

Degustácia vín 

8. februára 2014 sa v zasadačke obecného úradu uskutočnila miestna degustácia vín, ktorú 

pravidelne organizuje Miestna organizácia Slovenského zväzu záhradkárov v Dulovciach. 

Zlato získali: biele víno – Jaroslav Bugáň, Jozef Hegedűš a Ondrej Huluk, červené víno – 

Vladimír Kajan, Jaroslav Bugáň a Ing. Roman Kajan. 

Medailové umiestnenie získali naši vinári na okresnej degustácii v Nesvadoch – Jozef Bilko, 

Ing. Stanislav Hegedűš, Jaroslav Bugáň, František Kučara, Ing. Roman Kajan, František 

Bilko, Ľudovít Kraslan, Anton Hegedűš a Jozef Hegedűš. 

Na jarnom otvorení pivníc v Bátorových Kosihách získali medailové umiestnenie naši vinári – 

František Kučara a František Bilko. 

Na degustácii vín vo Svätom Petri získali medailové umiestnenie - Ing. Roman Kajan, 

František Kučara, Ľudovít Kraslan, František Bilko, Jozef Bilko, Jozef Hegedűš a Anton 

Hegedűš. Nominačnej súťaže na salón vín Slovenska sa zúčastnil Ing. Roman Kajan, kde 

uspel. 

 

Dedinská fašiangová zabíjačka 

Detský folklórny súbor Lúčik v spolupráci s miestnym Poľovníckym združením zorganizovali 

dňa 15. februára 2014 „Dedinskú fašiangovú zabíjačku“ ktorá sa konala v spoločenskom 

dome v Dulovciach. Každý, kto sa jej zúčastnil sa do sýtosti najedol výbornej zabíjačkovej 

kapustnice, jaterníc a klobás. Nechýbalo varené víno a dobrá zábava, o ktorú sa postarali 

rodáci z Duloviec Miroslav Lábsky a Juraj Hamran. Postarané bolo aj o tých najmenších – 

mali zabezpečený dozor a zábavu: karneval, detské hry. Súčasťou zabíjačky bola aj tombola, 

kde boli zaujímavé ceny. Spoločenský dom doslova praskal vo švíkoch – taký bol záujem zo 

strany občanov o túto akciu. Stoly a stoličky sa dokladali takmer do poslednej chvíle, dokedy 

sa dokladať mohli. Pozabíjačková dobrá nálada trvala do neskorých nočných hodín. 

Darcovia krvi 

V našej obci sa už tradične každý rok koná odber krvi v spolupráci s Transfúznou stanicou 

Komárno. V tomto roku sa odber konal trikrát.  

19. marca 2014 sa v Charitnom dome v Dulovciach konal odber krvi, ktorý pravidelne organizuje 

Slovenský červený kríž. Túto drahocennú tekutinu prišlo darovať 22 darcov z našej obce. 

Všetkým darcom patrí úprimné poďakovanie. 

30. júla 2014 sa v Charitnom dome v Dulovciach konal v poradí už druhý odber krvi v tomto 

roku, ktorý organizuje Slovenský červený kríž. Tohto odberu sa zúčastnilo 21 darcov 

4.decembra 2014 – krv darovalo 23 darcov. Odber sa konal už na tradičnom mieste v charitnom 

dome. 

Všetkým darcom za ich šľachetný čin ďakujeme! 

Deň učiteľov 

28. marca – sme si pripomenuli „Deň učiteľov“. Starosta obce navštívil s kvetinou učiteľov 

v našej základnej a materskej škole a učiteľov na dôchodku. Poďakoval sa im za ich prácu, ktorá 

je veľmi náročná a dôležitá pre každé dieťa a každého žiaka. 

Deň matiek 

Stalo sa už tradíciou, že si uctievame sviatok našich matiek. Tento rok sme sa stretli v nedeľu 18. 

mája 2014 v spoločenskom dome. Každá mamička bola obdarená kvetinou. Darčekom pre všetky 



mamy bol po úvodnom slove starostu obce Štefana Caletku kultúrny program, ktorý pre ne 

pripravili deti z materskej a základnej školy a súbor Jatovčan z Jatova. Veľmi milo pôsobila 

výstava výsledkov práce tvorivých dielní, ktoré v spolupráci s Regionálnym osvetovým 

strediskom v Komárne vyrobili šikovné ruky našich žien. Malé aj veľké deti z materskej školy sa 

predviedli krásnymi tancami a piesňami. Deti zo základnej školy sa predviedli scénkou a 

nádhernou piesňou, pri ktorej hádam ani jednej mame nezostali oči suché. Na záver vystúpil 

súbor z Jatova, ktorý v našej obci nebol po prvý krát. Spolu s účinkujúcimi navštívil našu obec aj 

starosta obce Jatov Jozef Dubovský. Ich humorné scénky, piesne a tance v doprovode harmoniky 

rozosmiali a rozospievali všetkých prítomných. Všetkým, ktorí pripravili program na toto 

slávnostné popoludnie patrí srdečné poďakovanie. Toto podujatie finančne podporil Nitriansky 

samosprávny kraj.  

MDD 

1. júna 2014 sa na miestnom Podháji uskutočnili športové hry v prírode pri príležitosti MDD a 

začiatku mesiaca poľovníctva a ochrany prírody. Ráno všetko naznačovalo, že tento deň bude 

pravdepodobne upršaný. Všetko sa ale našťastie zmenilo a tohtoročný deň detí bol pekný 

slnečný. Každé dieťa pri príchode dostalo darček od zamestnancov obecného úradu. 

Na úvod nám poľovníci predviedli ukážka výcviku psov. Bola to veľmi poučná ukážka, kde sme 

mohli vidieť, čo všetko dokáže správny výcvik. Potom si deti mohli zajazdiť na koni, hádzať 

loptou do kruhu, strieľať zo vzduchovky, hádzať polenom, skákať vo vreci a nechýbali ani 

lukostrelci z Pribety, ktorí predviedli streľbu z luku. Samozrejme aj deti, ale aj rodičia si streľbu 

z luku mohli taktiež vyskúšať. Učiteľky z materskej školy maľovali deťom krásne obrázky na 

tvár. Všetky deti boli za absolvovanie disciplíny odmenené. Na záver naši poľovníci pripravili 

pre všetkých výborný guláš, ktorý sa podával v areáli Družstevnej pivnice.  

Bol to naozaj krásny pohľad na rodičov a ich deti, ako sa vyšantili v prírode a aj sa niečomu 

priučili. Vidieť odchádzať domov spokojné deti a ich rodičov bola pekná odplata pre všetkých, 

ktorí sa o tento deň postarali.  

Tento projekt finančne podporil Nitriansky samosprávny kraj.  

Súťaž vo varení gulášu 

V piatok 29. augusta 2014 sa konala súťaž vo varení gulášu na miestnom štadióne. Vo varení 

najlepšieho gulášu súťažilo 8 družstiev. Na 1.mieste sa umiestnilo družstvo materskej školy, 2. 

Miesto družstvo Jozefa Kajana, 3. miesto družstvo Jozefa Hegedűša, 4. miesto družstvo Petra 

Ursíka, 5. miesto družstvo Mikuláša Bilku, 6. miesto rodina Machatová, 7.miesto družstvo 

Róberta Hegedűša a na 8. miesto družstvo Marcela Rusnáka. Odmenené bolo každé zúčastnené 

družstvo. Guláš bol pripravený aj pre nesúťažiacich a výborný nesúťažný držkový guláš 

pripravili naši futbaloví veteráni. 

O zábavu sa postarali naši rodáci, ktorí svojou hudbou a spevom vytvorili naozaj dobrú náladu. 

 

   

XVIII. ročník JSDMFS Dulovce 

V dňoch 25. a 26. júla sa konal v poradí už XVIII. ročník Južnoslovenských detských 

a mládežníckych folklórnych slávností Dulovce 2014, ktoré sa konali pod záštitou predsedu 

Nitrianskeho samosprávneho kraja Doc. Ing. Milana Belicu, PhD. Hlavným organizátorom 

tohtoročných slávností 

bola Obec Dulovce, Miestny odbor Matice slovenskej v Dulovciach a Úrad pre Slovákov 

žijúcich v zahraničí. Spoluorganizátormi boli Základná škola v Dulovciach a Regionálne 

osvetové stredisko v Komárne. Tohto roku sa slávnosti konali v piatok so začiatkom o 20.00 

hod., kedy na miestnom amfiteátri vystúpil folklórny súbor Zobor a Old Zobor z Nitry. Po 

vystúpení pokračoval program tanečnou zábavou. Do tanca a na počúvanie hrala ľudová hudba 

folklórneho súboru Zobor. V piatok členovia poľovníckeho združenia pripravili výborný guláš z 

diviny. 



V sobotu pokračovali slávnosti o 16.30 hod. krojovaným sprievodom obcou. Všetky súbory 

domáce aj zahraničné sa predviedli v plnej kráse. Hlavný program sa začal o 19.00 hodine pod 

názvom „ Málo nás, či veľa nás...“.V ňom vystúpili súbory : Lúčik Dulovce, Matičiarik Nové 

Zámky, Zlatňanka Zlaté Moravce, Ratolesť Detva, Čajka Horná Súča, Orava Matica slovenská 

Meďjurič, Chorvátsko, Govličky z Aradáča Srbsko, Ratolesť Slovenský kultúrno – umelecký 

spolok v Pivnici, Srbsko a Sálašan Nadlak, Rumunsko. 

Sprievodným programom slávností bola prehliadka tradičných remesiel a jazda na koňoch pre 

deti. 

Počas tohtoročných slávností navštívil našu obec Doc. Ing. Milan Belica, PhD., predseda NSK, 

z Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí predseda RNDr. Igor Furdík a Božena Malíková, 

riaditeľka Regionálneho osvetového strediska v Komárne Mgr. Viera Vlčková, Mgr. Mária 

Katarína Hrkľová a Ruženka Lužová . 

Vo večernom programe vystúpil vysokoškolský folklórny súbor Ekonóm z Bratislavy 

s nádherným programom. Ako býva zvykom, na záver sme si všetci spolu zaspievali slovenskú 

hymnu. 

Hrušov 

15. augusta 2014 zorganizoval Slovenský zväz záhradkárov v Dulovciach v spolupráci 

s obecným úradom zájazd do Hrušova na Hontiansku parádu. Zúčastnilo sa jej 41 obyvateľov 

našej obce, ktorí si tento festival zamilovali. 

 

 

Obecná knižnica 

Naša Obecná knižnica sa nachádza v budove Obecného úradu, v príjemnom prostredí s počtom  

12 000 kníh a časopisov. Vieme, že knihy sú drahé a nie všetci si ich môžeme dovoliť a smažíme 

sa pravidelne doplňovať svoju knižnicu najnovšími titulmi, preto je našou snahou udržiavať 

a podporovať obecnú knižnicu . 

Knihy pre človeka znamenajú naozaj veľa, poučujú či zabávajú a sú dobrými spoločníkmi na 

každú voľnú chvíľu. Zaslúžia si teda naozaj viacej všímavosti hoci na čítanie je čoraz menej 

času. 

„ AK SA ČLOVEK MÁ STAŤ ČLOVEKOM? MUSÍ SA VZDELÁVAŤ“ (povedal 

J.A.Komenský – učiteľ národov)  

 

„NEMILOVAŤ KNIHU, ZNAMENÁ NEMILOVAŤ MÚDROSŤ A NEMILOVAŤ MÚDROSŤ 

ZNAMENÁ STÁVAŤ SA HLUPÁKOM“ (povedal J.A.Komenský)  

O našu obecnú knižnicu sa stará  knihovníčka  Jana Kučarová. 

 

Úcta k starším 

12.októbra 2014 pripravil Obecný úrad v Dulovciach posedenie pre starších občanov pri 

príležitosti „ Mesiaca úcty k starším“. Starších občanov prišli pozdraviť svojim programom deti 

z materskej a základnej školy. Pracovníčky obecného úradu odovzdali každej starkej alebo 

starkému darček. 

Našich starších občanov prišla rozveseliť aj hudobná skupina DUO FANTASY. Všetci sme 

spolu spievali, ale aj tancovali. Poslaním tohto posedenia bolo vytrhnúť starších občanov z 

každodenného stereotypu a rozveseliť ich. 

Toto podujatie finančne podporil Nitriansky samosprávny kraj. 

 

Vybudovanie chodníka 

Obec vybudovala s podporou Ministerstva Životného prostredia chodník pri Hlavnej ceste, 

ktorým sme sa postarali o bezpečnosť našich občanov.   

 

Strecha - Spoločenský dom 

Ministerstvo financií SR nám poskytlo dotáciu na individuálne potreby formou bežných 

výdavkov.  Tieto bili poskytnuté na opravu strechy v budove spoločenského domu, na ktorej sme 

sa podieľali  10% spoluúčasťou. 

 



Kúrenie - ZŠ Dulovce 

Podaným projektom obec dosiahla rekonštrukciu zastaralého kúrenia v budove základnej školy. 

 

Stretnutie jubilantov 

Dňa 24. 10. 2014 sa uskutočnilo stretnutie 50, 60 a 70 ročných jubilantov, ktoré sa koná 

každoročne. 

Pozvánky boli zaslané 126 jubilantom, z toho 4 pozvánky putovali do ČR. Nakoniec sa stretnutia 

zúčastnilo 53 jubilantov, z toho dvaja z ČR. Spolu s rodinnými príslušníkmi sa zúčastnilo 

stretnutia 82 občanov, ktorým sa zábava veľmi páčila. 

 

Aj v tomto roku žila naša obec bohatým kultúrno- spoločenským životom. 

 

                            1.10 Šport, telovýchova:  

 

V obci stabilne a pravidelne vyvíja aktívnu sezónnu činnosť futbalový klub, ktorý sa stará 

o našich futbalistov. Zabezpečuje im kvalitné tréningy, čím ich pripravuje na zápasy, ktoré keď 

sa hrajú doma, štadión je plný fanúšikov. 

 

Multifunkčné ihrisko je využité naplno, kde sa striedajú, hlavne v zimnom období pri športových 

aktivitách deti, žiaci, dorastenci,  hráči FC Dulovce, ako aj  miestny veterán klub. 

Veľmi dobrou investíciou obce boli aj tenisové kurty, ktoré sú v sezónnom období využité nielen 

domácimi hráčmi, ale využívajú ich aj hráči (rodáci z Duloviec) t.č. žijúci mimo obce. Zdá sa že 

športu chtiví občania sa majú kde realizovať a rozhýbať svoje svalstvo vo voľnom čase. 

 

 

                           1.11 Hospodárstvo 

 
 Služby v obci poskytujú: 

 Predajne potravín : Súkromná predajňa CARNE, Jednota COOP , CBA, 

 Súkromné pohostinstvá : Záhradná klubová piváreň Dulovce, Pohostinstvo na ulici Mierovej. 

 Stavebniny: Stav Mat Dulovce 

 

 Priemysel v obci: 

 V obci  Dulovce sa nachádzajú súkromné firmy: stolárstvo Drevovýroba Madleniak Dulovce  

 a šijacia dielňa ARMA Dulovce.  

   

 Poľnohospodárska výroba : 

PVOD Domovina DULOVCE 

Predseda družstva je Ing.Vladimír Kajan. Znížil sa stav zamestnancov, zostalo  v družstve 

pracovať len 18 kmeňových zamestnancov. Na sezónne práce si družstvo  objednáva 

brigádnikov, alebo dohodárov.  Živočíšna  výroba bola úplne zrušená, zostala iba rastlinná 

výroba.  

 

 

             1.12  Spolky a organizácie: 

 

Z činnosti Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov Dulovce 

Napriek poklesu záujmu o pestovanie zeleniny na odpredaj pretrváva v našej obci činnosť ZO – 

SZZ. Je potrebné priznať, že je to len malá hŕstka záhradkárov, ktorí sa venujú tejto všestranne 

užitočnej činnosti nie pre finančné zhodnotenie výsledkov svojej práce, ale najmä pre 

samozásobenie svojej rodiny zdravou a kvalitnou zeleninou a ovocím. V uplynulej dobe  svoju 

činnosť zameriavali najmä na organizovanie degustácie vín. Je zameraná najmä na získavanie 

vedomostí od skúsených degustátorov, ktorí ochotne vysvetľujú, ktoré nedostatky pri 

jednotlivých vzorkách by sa mali odstrániť.  



    Členovia sa individuálne zúčastnili degustácií vyššieho regionálneho významu, kde dosiahli 

tiež vysoké bodové hodnotenia. 

 

Slovenský červený kríž  - Odber krvi 

19. marca 2014 sa v charitnom dome v Dulovciach konal odber krvi, ktorý pravidelne organizuje 

Slovenský červený kríž. Túto drahocennú tekutinu prišlo darovať 22 darcov z našej obce. Boli to: 

Andrea Šmidová, Vladimír Lábsky, Štefan Kelko, Milan Slatina, Alžbeta Kajanová, Roman 

Kajan, Igor Hegedűš, Ing. Michal Tomčo, Anna Bandová, Ivan Kajan, Peter Ježo, Dušan Szabó, 

Peter Mihalík, Peter Kelko, Mgr. Erika Bugáňová, Adriana Bartoniková, Magdaléna 

Grečmalová, Dušan Hegedűš, Peter Kliský, Peter Kyjanek, Helena Mazúchová a Nikoleta 

Hegedűšová.  

30. júla 2014 sa v charitnom dome v Dulovciach konal v poradí už druhý odber krvi v tomto 

roku, ktorý organizuje Slovenský červený kríž. Tohto odberu sa zúčastnilo 21 darcov: František 

Kučara, Jozef Hegedűš, Nikoleta Hegedűšová, Štefan Kelko, Mgr. Erika Bugáňová, Bc. Marcela 

Szabóová, Peter Ježo, Alžbeta Kajanová, Roman Kajan, Helena Mazúchová, Ing. Gabriel Sabo, 

Matúš Mazúch, Magdaléna Grečmalová, Igor Hegedűš, Anna Bandová, JUDr. Janka Szűcsová, 

Veronika Caletková, František Kajan, Peter Kyjanek, Ľubomíra Kučarová, Dezider Král, Richard 

Gurdoň. 

4.decembra 2014 – krv darovali: František Kučara, Vojtech Kraslan, Mariana Murcinová, Štefan 

Kelko, Jozef Hegedűš, Nikoleta Hegedűšová, Peter Kelko, Erika Bugáňová, Dušan Szabó, 

Dezider Král, Magdaléna Grečmalová, Vladimír Lábský, Dušan Hegedűš, Matúš Mazúch, Peter 

Kyjanek, Alžbeta Kajanová, Roman Kajan, Gabriel Sabo, Anna Bandová, Igor Hegedűš, 

Ladislav Rendes, Anna Rendesová a František Kajan. 

Všetkým darcom patrí úprimné poďakovanie za ich šľachetný čin. 

 

Folklórny súbor Lúčik 

Folklórny súbor Lúčik je detský súbor, ktorý je rozdelený do troch skupín, malý, stredný a veľký 

súbor. Súbor vedie Peter Ježo a Petra Szabóová. Ďalej sa oň starajú aj Veronika Ježová, ktorá 

naše detičky vedie k spevu a učí ich spievať a Mária Kajanová sa venuje našim najmenším 

ďeťom. 

 

Slovenský poľovnícky zväz, Poľovnícke združenie Dulovce  
Združenie funguje pod vedením jej predsedu p. Gejzu Rusňáka. Starajú sa o našu prírodu, 

zvieratá, ktoré máme v chotári ako zajace, srnky, ale aj škodnú zver, líšky. 

V našich lesíkoch má na starosti každý poľovník vlastnorušne zhotovené krmelce, ktoré dopĺňajú 

krmivom.  

 

 

1.13.  Organizačná štruktúra obce: 

 

Starosta obce:    Štefan Caletka 
                                                           Tel.: 0903 264 295, E-mail: starosta@dulovce.eu  
 

Zástupca starostu obce:   Ing. Marek Slatina 

                                                           Mgr. Ľubomír Bilko-po voľbách a zložení sľubu 12.12.2014 

Hlavný kontrolór obce:   JUDr. Imrich Vajlík  

 

  

Obecné zastupiteľstvo obce  je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených v priamych 

voľbách , ktoré sa konali  dňa 27.novembra 2010 na obdobie 4 rokov. 

Poslancami obce sú:  Ing. Marek Slatina, Viliam Laktiš, Roman Kajan,  Mgr. Viera Kasanovská, 

JUDr.Andrea Hamranová, Peter Valíček, Peter Ježo, Mgr. Štefan Caletka, Milan Szabó, 

mailto:starosta@dulovce.eu


Komunálnymi voľbami, ktoré sa konali dňa 27.11.2014 a po zložení sľubu novozvolenému 

starostovi dňa 12.12.2014  poslancami obce sú: Mgr. Ľubomír Bilko, Mgr. Viera Kasanovská, 

JUDr.Andrea Hamranová, Peter Valíček, Andrej Hamran, Mgr. Štefan Caletka, László Rendes, 

Ing. Dušan Szabó, Mgr. Jaroslav Szabó. 

 

 

Pracovníci obecného úradu: Ľubomíra Kučarová, Anna Szencziová, Margita Laktišová, 

Jana Kučarová, Bc.Milena Pošiváková, Mgr. Ľudmila Kliská, Helena Danišová, Ladislav Šmida,  

Mgr. Michaela Szabóová, Veronika Madleniaková, Štefan Kajan, Štefan Hamran, Štefan Ježo, 

Mária Habarová, Júlia Kajanová, Eva Kajanová, Helena Kraslanová, Eva Kalocsányiová.              

Kontakty: 

Spojovateľka 
Tel.: 035/76 83 121 

Sekretariát 
Mgr. Michaela Szabóová, Tel.: 035/7683121 / kl.101, E-mail: sekretariat@dulovce.eu 

Matrika, evidencia pozemkov, stavebná agenda 
Anna Szencziová, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 107, E-mail: matrika@dulovce.eu 

Účtovníctvo 
Ľubomíra Kučarová, Tel.: 035/76 83 121 / kl.103, E-mail: uctaren@dulovce.eu 

Evidencia obyvateľstva, kultúra 
Margita Laktišová, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 106, E-mail: evidenciao@dulovce.eu 

Sociálna agenda, sociálno-právne poradenstvo 
Mgr. Ľudmila Kliská, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 105, E-mail: kliska@dulovce.eu 

Dane a poplatky, pokladňa 
Bc. Milena Pošiváková, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 108, E-mail: dane@dulovce.eu 

Overovanie listín a podpisov, Menšie obecné služby 
Veronika Madleniaková, Tel. 0911/229734, Email: mos@dulovce.eu 

Asistentka terénnej sociálnej pracovníčky 
Helena Danišová, Email: danisova@dulovce.eu 

Obecná polícia 
Tel.: 0903 238 008, 0905 440 252, E-mail: policia@dulovce.eu 

 

Pracovníci Základnej školy : Mgr. Judita nárožná – riaditeľka a učiteľský zbor  

Pracovníci školského klubu : Helena Daničová  

Kontakt:    Základná škola 

                    Starohorská č.8, Dulovce 

                    Č.tel. 035/7683124 

 

Pracovníci Materskej školy : Mgr.Erika Bugáňová – riaditeľka, Eduarda Juhászová, Veronika 

Ježová,  Milena Laurincová, Adriana Szabóová, Adriana Hegedúšová, Simona Melíšeková. 

Kontakt:    Materská škola Margarétka 

                    Podbrežná č.2, Dulovce 

                    Č.tel. 035/7683125 

 

Pracovníci školskej jedálne : Mária Kajanová – vedúca ŠJ, Nina Murcinová - kuchárka, Edita 

Szabóová – pomocná kuchárka, Terézia Mészárosová – kuchárka v materskej škole. 

Kontakt:    Zariadenie školského stravovania pri ZŠ 

                    Starohorská č.8, Dulovce 

                    Č.tel. 0911264172 

Kontakt:    Zariadenie školského stravovania pri MŠ 

                    Podbrežná č.2, Dulovce 

                    Č.tel. 0911264172 
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2.  Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie 
 

 

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 

roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet 

obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých 

sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k štátnemu rozpočtu – podiely na daniach v správe štátu, dotácie na úhradu nákladov 

preneseného výkonu štátnej správy a ďalšie dotácie v súlade so zákonom o ŠR 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, 

- k obyvateľom žijúcim na tomto území, ktoré vyplývajú zo zákonov, VZN, zmlúv a iných 

právnych noriem, 

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet 

obce na rok 2014 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Vnútorne sa rozpočet obce člení na bežné príjmy a bežné výdavky 

/bežný rozpočet/, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky /kapitálový rozpočet/ a finančné 

operácie.  

 

Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013  uznesením č.83/2013 

a 84/2013. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 16.05.2014  uznesením č. 132/2014 

- druhá zmena schválená dňa 16.05.2014  uznesením č. 133/2014 

- tretia zmena  schválená dňa 08.08.2014  uznesením č. 155/2014 

- štvrtá zmena schválená dňa 08.08.2014   uznesením č. 155/2014 

- piata zmena  schválená dňa 30.10.2014   uznesením č. 176/2014 

- šiesta zmena  schválená rozpočtovým opatrením č. 6/2014 starostu dňa 31.12.2014 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie  

k  

31.12.2014 

Príjmy celkom 711402 852909 872885,10 

z toho :    

Bežné príjmy 710702 789634 793154,37 

Kapitálové príjmy 0 54927 73057,81 

Finančné príjmy 0 7648 4967,99 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 700 700 1704,93 

Výdavky celkom 711402 852909 823589,37 

z toho :    

Bežné výdavky 423015 472482 451587,46 

Kapitálové výdavky 23293 86215 76086,81 

Finančné výdavky 15982 15982 15980,47 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 249112 278230 279934,63 

Rozpočet  obce 711402 852909  

 



 
                      2.1  Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v  €  

 

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

852909 872885,10 102,34 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 852 909,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

871 180,17 EUR, čo predstavuje  102,14 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy – obec /materská spoločnosť/ 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

789634 793154,37 100,44 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 789 634,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

793 154,37 EUR, čo predstavuje  100,44 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

405 127                   401 998,69                99,23 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 337 777,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 342 194,09 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,31 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 41 654,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 39 213,44 EUR, čo je 

94,14 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 26 880,57 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 12 281,29 EUR a dane z bytov boli v sume 51,58 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4 935,39  EUR. 

 

Daň za psa 

 Z rozpočtovaných 600,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 566,- EUR, 

 čo je 94,33 % plnenie.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

 Z rozpočtovaných 700,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 859,27 EUR, čo je 

122,75  % plnenie.  

 

Daň za nevýherné hracie prístroje  

Skutočný príjem k 31.12.2014 bol v sume 84,14 EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Skutočný príjem k 31.12.2014 bol v sume 19 165,89 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

381 585 387 506,50                  101,55 

 

 



Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 33 159,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 36 028,50 EUR, čo 

je 108,65 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov bežného roka, ale aj nedoplatky z minulého roka. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 7 446,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 10 944,66 EUR, čo je 

146,98 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 339 614,- EUR bol skutočný príjem vo výške 338 990,18 

EUR, čo predstavuje 99,80 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MF SR 10 000 SD oprava strechy 

UPSVaR 7 353,46 HN osobný príjemca 

UPSVaR 187,20 CO 

UPSVaR 1 975,40 Školské potreby - HN 

UPSVaR 11 383,52 HN stravovacie návyky 

MF SR 5 697,92 Voľby – prezidentské ,EP,Kom.V 

Dom zahraničných Slovákov 2 000,-  JDMFS  

Obvodný úrad Nitra 60,72 Starostlivosť o vojnové hroby 

Obvodný úrad Nitra -život. prostredie 168,03 Starostlivosť o životné prostredie 

Ministerstvo vnútra -verejná správa 591,69 Register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra -verejná správa 1 832,87 Matrika 

Okresný úrad – odbor školstva 264 315,- Základná škola - financie 

Okresný úrad – odbor školstva 2 279,- MŠ predškolské vzdelávanie 

Fond sociálneho rozvoja 18 098,53 Terénni pracovníci - projekt 

UPSVaR 4 960,77 Chránené pracovisko 

UPSVaR 4 654,74 Menšie obecné služby 

VUC 1 150 Kultúra a šport 

 389,70 ZŠ vrátenie z podaného projektu 

Zahraničné súbory 1 782,- JDMFS- strava zahraničné súbory 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

2 922                 3 649,18                 124,89 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 922,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 

3 649,18 EUR, čo predstavuje 124,89 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov.  

 

 

2) Kapitálové príjmy:  

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

54 927 73 057,81 133,01 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 54 927,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

73 057,81  EUR, čo predstavuje  133,01 % plnenie.  



 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 3130,76 EUR, čo 

predstavuje 0 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 54 927,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume  69 927,05 EUR, čo 

predstavuje 127,31 % plnenie. 

 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 15 000,- Kamerový systém 

Environmentálny fond 49 927,05 Rekonštrukcia základnej školy 

Životné prostredie 5 000,- Chodník pri Hlavnej ceste 

   

   

   

   

3) Príjmové finančné operácie:  

  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

7 648,- 4 967,99 64,96 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 7 648,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

4 967,99  EUR, čo predstavuje  64,96 % plnenie. Sú to príjmy z predchádzajúceho roku – dotácie 

na školstvo – 2 500,- €  a HN na stravovacie návyky z UPSVaR – 180,91 €. 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

 

 

 

  

Rozpočet 

Schválený Skutočnosť Plnenie v % 

Bežné príjmy daňové 405127 401998,69 99,23 

Bežné príjmy nedaňové 381585 387506,5 101,55 

Iné nedaňové príjmy 2922 3649,18 124,89 

Kapitálové príjmy 54927 73057,81 133,01 

Príjmové finančné operácie 7648 4967,99 64,96 

Príjmy rozpočtovej organizácie 700 1704,93 243,56 

Príjmy spolu 852909 872885,1 102,34 



 
 

 
2.2  Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 v  €  

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

852 909,- 823 589,37 96,56 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 852 909,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 823 589,37 EUR, čo predstavuje  96,56 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

472 482,-                   451 587,46                95,58 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 472 482,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 451 587,46 EUR, čo predstavuje  95,58 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 207 927,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 199 164,48 EUR, 

čo je 95,78 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, mestskej polície, 

matriky, chránenej dielne, terénnych pracovníkov, opatrovateľskej služby, aktivačných 

pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  76 077,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume71 856,19 EUR, čo 

je 94,45 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 109 437,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 106 233,40 EUR, 

čo je 97,07 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

Bežné transfery 



Z rozpočtovaných 26 793,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 26 254,27 EUR, čo 

predstavuje 97,99 % čerpanie. Patria sem transfery od obce,  náhrada príjmu počas PN, transfer 

na stravu, transfer jednotlivcom a členské príspevky. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  4 830,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 4 335,44 EUR, čo 

predstavuje 89,76  % čerpanie.  

 

Členenie podľa funkčnej klasifikácie :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet 

v Euro 

Skutočnosť 

v Euro 

% 

plnenia 

01 Výdavky verejnej správy 190 724 185 479,16 97,25 

03 Policajné služby 49 709 39 666,62 79,80 

04 Ekonomická oblasť /miestne komunik., SSU/ 2 686 2683,33 99,90 

05 Ochrana životného prostredia /TKO,ŽP-111/ 27 991 27 988,63 99,99 

06 Bývanie a občianska vybavenosť /VZ, VO,MOS/ 11 001 10 812,35 98,28 

08 Rekreácia, kultúra, náboženstvo /SD,šport,rozhlas, 

MĽK,ZPOZ ,Amf,kurty/ 

39 606 38 773,26 97,89 

09 Vzdelávanie – ZŠ, školské zariadenia /MŠ,ŠKD, 

stravovanie 

109 053 

278 230 

106 492,82 

279 934,63 

97,65 

100,61 

10 Sociálne zabezpečenie OS,HN 41 712 39 691,27 95,15 

Spolu 750 712   731 522,09 97,44  

 
 

2) Kapitálové výdavky : 

 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

86 215                   76 086,81 88,25 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 86 215,-  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 76 086,81 EUR, čo predstavuje  88,25  % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) výstavba chodníka pri Hlavnej ceste 

Z rozpočtovaných  6 245,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 6 236,94EUR, čo 

predstavuje 99,87 % čerpanie.  

 

b) bezdrôtový rozhlas v obci 

Z rozpočtovaných  11 650,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 9 720,- EUR, čo 

predstavuje 83,43 % čerpanie.  

 

c)  rekonštrukcia budovy ZŠ - kúrenie 

Z rozpočtovaných  52 559,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 52 554,79 EUR, 

čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

d)  prípravná a projektová dokumentácia- obnova dediny 

Z rozpočtovaných  2 070,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 070,- EUR,  

 čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

e)  zariadenie školského stravovania pri ZŠ – nákup stroja  

Z rozpočtovaných  2 990,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 980,80 EUR,  

 čo predstavuje 99,69 % čerpanie.  

 

f)  rekonštrukcia a modernizácia – bytový dom 6bj Dvorská 1 



Z rozpočtovaných  4 968,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 524,28 EUR,  

 čo predstavuje 50,81 % čerpanie.  

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

15 982                   15 980,47 99,99 

 

Z rozpočtovaných 15 982,-  EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2014 v sume 15 980,47  EUR, čo predstavuje  99,99  %. 

 

                    2.3 Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 
1. Bežné príjmy :  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

700                   1 704,93                243,56 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                         € 

Príjmy zo základnej školy, ktorá má právnu subjektivitu boli  vo výške 1 704,93,- €  a to: 

 Školský klub detí vo výške  921,-  €.  

2. Kapitálové príjmy :  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

- - -                    - - -                 - - -  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola -  v roku 2014 škola nemala žiadne kapitálové príjmy 

 
 

           2.4 Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

1. Bežné výdavky :  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

278 230,-                   279 934,63,-                100,61 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola  -  normatívne finančné prostriedky vo výške 250 466-, € 

- nenormatívne prostriedky spolu  13 849,-  € a to: vzdelávacie poukazy vo výške 3 317,- €, 

sociálne znevýhodnené prostredie vo výške 5 774,- €, asistent učiteľa vo výške 4 758,- €, 

- ďalšie nenormatívne prostriedky : dary  390,- € a  financie z predchádzajúceho roka vo 

výške 2 500,-  € . 

                          -  obec poskytla z podielových daní na ŠKD 11 025,- € 

                          -          “               vrátenie príjmov  dobropisy vo výške 783,93 € 

                          -          “               vrátenie poplatkov za ŠKD  vo výške 921,- €  

  

2. Kapitálové výdavky:  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

- - -                    - - -                - - - 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 0 

 

 



 
  

Rozpočet 

Schválený Skutočnosť Plnenie v % 

Bežné výdavky 472482 451587,46 95,58 

Kapitálové výdavky 86215 76086,81 88,25 

Výdavkové finančné operácie 15982 15980,47 99,99 

Výdavky rozpočtovej organizácie 278230 279934,63 100,61 

Výdavky spolu 852909 823589,37 96,56 

 

 

 
 

 

                       2.5 Rozpočet na roky 2015 - 2017 

      

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Rozpočet  na 

rok 2015 

Rozpočet 

 na rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Príjmy celkom 872 885,10 764 915 736 631 741 647 

z toho :     

Bežné príjmy 793 154,37 749 215 735 881 740 897 

Kapitálové príjmy 73 057,81 15 000 0 0 

Finančné príjmy 4 967,99 0 0 0 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
1 704,93 700 750 750 

 

 

 



 
 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Rozpočet  na 

rok 2015 

Rozpočet 

 na rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Výdavky celkom 823 589,37 764 915 736 631 741 647 

z toho :     

Bežné výdavky 451 587,46 449 594 434 874 434 883 

Kapitálové 

výdavky 
76 086,81 8 457 8 758  

Finančné výdavky 15 980,47 10 768 10 768 10 768 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
279 934,63 271 516 282 532 287 248 

 

 

 
 

 

 

 

 



                      3. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

 

- voči bankám                 2 158,70    EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 412 781,74    EUR 

- voči dodávateľom                 14 400,88    EUR 

- voči štátnemu rozpočtu          15 515,43    EUR 

- voči zamestnancom                 0      EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 0      EUR 

- ostatné  0      EUR 

 

 

Obec uzatvorila v roku 2007 : 

 Zmluvu o termínovanom úvere č.20/064/07 na výstavbu viacúčelových ihrísk /PRIMA/. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti od 02.01.2008 do roku  2015, splátky úveru sú mesačné vo výške 

178.25 € a posledná splátka vo výške 199,16 €. 

 

 

Obec uzatvorila v roku 2008: 

Dňa 22.04.2008 obec uzatvorila zmluvu o poskytnutí podpory podľa ustanovení zákona Národnej 

rady SR č. 607/2003 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších predpisov a § 497 

a násl. Obchodného zákonníka vo forme úveru č. 401/172/2008 vo výške 6.225.000,- Sk t.j. 

206.632,14 €.  

Úver je dlhodobý, doba splatnosti 30 rokov a prvá až 359 splátka je vo výške 664,64 €, posledná 

je zostatok dlhu. 

 

 

 

Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu o úvere na kúpu obecnej bytovky vo výške 262 492,- € 

s dobou splatnosti do r. 2042, splátky úveru budú mesačné a splátky úrokov mesačné. 

 

P.

č. 

Výška prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť 

 

1. 16.596,96 € PRIBOR- 

3 mesačný 

Bianco zmenka 2158,70 r. 2015 

2. 206.632,14 € 1 % Bianco zmenka 167 964,68 r. 2038 

      

4. 262 492,- € 1 % Bianco zmenka 244 817,06 r. 2042 

 

 

 

 

              4. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 

 

 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

 

              



Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014    7 378,50       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

24 921,54      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                   

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

0       

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2014 32 300,04       

 

 

 

Peňažný fond 

 

 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond peňažný – GO  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  5 553,-       

Prírastky - tvorba  3 674,60     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č133/2014 zo dňa 16.05.2014 

       

 
2287,08 

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky /údržba odpadu/ 237,20 

KZ k 31.12.2014 6 703,32       

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútroorganizačná smernica. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 1 119,16   

Prírastky - povinný prídel -        1 %                                               1 547,27      

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     474,98 

               - regeneráciu PS, dopravu               100,-    

               - dopravné                           0  

               - ostatné úbytky                                                282,- 

KZ k 31.12.2014 1 809,45 

 
 

            

 

 

 

 



                   5. Vyčíslenie výsledku hospodárenia  za rok 2014 
 

 
Hospodárenie za rok 2014 v zmysle § 10 ods.3, písm. a,b,c 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 794 859,30 

z toho : bežné príjmy obce  793 154,37 

             bežné príjmy RO 1 704,93 

Bežné výdavky spolu 731 522,09 

z toho : bežné výdavky  obce  451 587,46 

             bežné výdavky  RO 279 934,63 

Bežný rozpočet + 63 337,21 

Kapitálové  príjmy spolu 73 057,81 

z toho : kapitálové  príjmy obce  73 057,81 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 76 086,81 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  76 086,81 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 3 029,- 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 60 308,21 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
 

Príjmy z finančných operácií 4 967,99 

Výdavky z finančných operácií 15 980,47 

Rozdiel finančných operácií - 11 012,48 
PRÍJMY SPOLU                            867 917,11 

VÝDAVKY SPOLU                          807 608,90 

Hospodárenie obce                             60 308,21 

  

  

 

  

Prebytok rozpočtu v sume  60 308,21  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov slúžil na vysporiadanie schodku finančných 

operácií v sume  11 012,48. 

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   515,43   EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume       483,83    EUR 

- osobný príjemca                                               61,60    EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume  15 000,- EUR, a to na : 

- kamerový systém v obci 15 000,-  EUR 



c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 3437,40 EUR  /3 674,60 – 237,20 použitie/    

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo 

výške 29 618,41  EUR.  

 

 

 

                   6. ÚDAJE O KONSOLIDOVANOM  CELKU ZA ROK 2014 
 

          6.1 Konsolidovaný celok 

 
1. Konsolidujúca účtovná jednotka – materská ÚJ 

Názov:   Obec Dulovce   

Štatutárny orgán:  Štefan Caletka - starosta obce 

Sídlo:    Hlavná č. 33, 946 56 Dulovce 

IČO:   00 306 444  

DIČ:    2021029285 

Dátum vzniku ÚJ:  r. 1990 na základe z. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 

 

2. Konsolidovaná účtovná jednotka – dcérska ÚJ so 100% podielom 

Názov:   Základná škola Dulovce 

Právna forma:  Rozpočtová organizácia obce s právnou subjektivitou 

Štatutárny orgán: Mgr. Judita Nárožná - riaditeľka školy 

Sídlo:   Starohorská č. 8, 946 56 Dulovce 

IČO:    37 861 255 

Dátum vzniku ÚJ:   1.7.2002 

 

3. Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia konsolidovaného celku verejnej správy 

ku dňu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej 

správy: 49   ( z toho počet vedúcich zamestnancov  4 ) 

 

4. Deň, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka účtovných jednotiek 

konsolidovaného celku 

Individuálna účtovná závierka konsolidovanej účtovnej jednotky ZŠ Dulovce  bola zostavená dňa 

31.1.2014. 

Individuálna účtovná závierka konsolidujúcej účtovnej jednotky Obce Dulovce bola zostavená 

dňa 31.1.2014. 

 

5. Názov a sídlo účtovnej jednotky, v ktorej má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, 

ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku s odôvodnením 

tohto nezahrnutia 

 

Názov:  Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.  

Sídlo:  Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra 

Počet cenných papierov:    10 877 ks v menovitej hodnote 34,- €  

Podiel obce na základnom imaní :  0,20 % 

 

 

6.2 Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 

1. Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej účtovnej 

závierky ÚJ verejnej správy 

a)   Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou 

(zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním).  



Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi (obsahujú  

priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť). 

Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje      

reprodukčnou obstarávacou cenou.   

Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   zlúčení,       

rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol  

v účtovníctve.  Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   

b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

c) Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby 

obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním). 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou 

(napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

d) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou (uplatňuje sa zásada 

opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej 

položky). 

e) Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

f) Pri účtovaní nákladov a príjmov budúcich období sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia. 

Vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

g) Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že 

suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

h) Rezervy sa tvoria na základe zásady opatrnosti na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú 

sa v očakávanej výške záväzku.  

i) Pri účtovaní výdavkov a výnosov budúcich období sa uplatňuje zásada časového rozlíšenia. 

Vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím.  

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou 

cenou.  

l) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď dodávatelia   

sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob, 

nákladov. 

 

 

 
2. Postup zahrňovania ÚJ do konsolidovaného celku 

 

     Obec Dulovce pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2013 postupovala 

v súlade s § 22a zák. č. 431/2001 Z. z. o účtovníctve v z.n.p. a podľa Opatrenia Ministerstva 

financií Slovenskej republiky č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní 

a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení Opatrenia 

MF SR č. MF/22110/2009-31.  

     Pred zostavením individuálnych účtovných závierok účtovných jednotiek v konsolidovanom 

celku obce bolo vykonané odsúhlasenie koncoročných zostatkov a vzájomných vzťahov medzi 

týmito účtovnými jednotkami, ktoré vznikli zo vzájomných transakcií medzi subjektmi 

konsolidovaného celku. 

     Obec Dulovce pri samotnom zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2013 

vychádzala zo svojej individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2013, ďalej 

z individuálnej účtovnej závierky konsolidovanej účtovnej jednotky k 31.12.2013 ZŠ Dulovce 

a zo štruktúry údajov, ktoré jej zo svojej individuálnej účtovnej závierky poskytla konsolidovaná 

účtovná jednotka v súlade s Metodickým pokynom MF SR.  



     V súlade s cit. metodickým pokynom MF SR pre subjekty územnej samosprávy za rok 2013 

predstavujú súhrnný celok rozpočtová organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce, obec. 

Obchodné spoločnosti obce neboli zahrnuté do konsolidácie. 

 

3. Metódy a postupy konsolidácie 

      

     Konsolidujúca účtovná jednotka použila metódu úplnej konsolidácie, nakoľko obec je 

zriaďovateľom rozpočtovej organizácie má 100% podiel na jej ovládaní. Pri tejto metóde obec 

prebrala majetok a záväzky, náklady a výnosy dcérskej účtovnej jednotky v plnej výške. 

 

     Obec postupovala podľa zásady ekonomickej jednotky, podľa ktorej sa konsolidovaná 

účtovná závierka zostavuje tak, ako keby účtovné jednotky do nej zahrnované boli jednou 

ekonomickou jednotkou. 

 

4. Postup pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky 

 

prispôsobenie dcérskej individuálnej účtovnej závierky prostredníctvom konsolidačného 

balíka, 

vykonanie upravujúcich účtovných operácií, bez ktorých by nebolo možné vykonať 

elimináciu vzájomných vzťahov, 

vytvorenie súčtových výkazov, a to súčtovej (agregovanej) súvahy a súčtového 

(agregovaného) výkazu zisku a strát, 

samotná konsolidácia, resp. eliminácia vzájomných vzťahov materskej účtovnej jednotky 

a dcérskej účtovnej jednotky. 

 

Výsledkom konsolidačných úprav je zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného 

výkazu ziskov a strát. 

 

Konsolidačný balík bol vyhotovený základnou školou, ktorá prispôsobila svoju účtovnú 

závierku čo do štruktúry, obsahu, rozsahu, ocenenia predpisom platným pre konsolidovanú 

účtovnú závierku. V konsolidačnom balíku boli definované individuálne súvahy, výkazy ziskov 

a strát a jasne vymedzené vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy. 

Z takto prispôsobených individuálnych účtovných závierok na spoločný základ mohla obec 

spočítať jednoduchým matematickým sčítaním všetky súvahy a výkazy ziskov a strát výsledkom 

čoho bola súčtová súvaha a súčtový výkaz ziskov a strát. V týchto súčtových výkazoch boli 

obsiahnuté aj položky ako výsledky vzájomných transakcií.   

Následne mohlo dôjsť ku konsolidácii, resp. eliminácií vzájomných vzťahov. 

V súvislosti s konsolidáciou bolo potrebné vylúčiť vzájomné transakcie medzi obcou a jej 

dcérskou účtovnou jednotkou. 

 

 

5. Vzťahy medzi Obcou Dulovce  a Základnou školou Dulovce 

 

1. eliminácia kapitálu  - neboli potrebné vzájomné eliminácie 

2. eliminácia pohľadávok a záväzkov - neboli potrebné vzájomné eliminácie 

3. eliminácia medzivýsledku - neboli potrebné vzájomné eliminácie 

4. eliminácia nákladov a výnosov – boli uskutočnené tieto vzájomné eliminácie: 

 

- obec evidovala náklad na účte 584 – náklady na transfery z rozpočtu obce do 

rozpočtových organizácií zriadených obcou vo výške 12 729,93 € ( BT na ŠKD 11 025,- 

Eur a 1 704,93 Eur vlastný príjem RO), čo škola evidovala ako výnos na účte 691 – 

výnosy z bežných transferov z rozpočtu, 

 

- obec evidovala výnosy na účte 699 – výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 

vo výške 1 704,93 € (vlastný príjem RO 921,- Eur a 783,93 Eur vrátenie za spotrebovanú 

el. energiu), čo škola evidovala na účte 588 – náklady z odvodu príjmov, 

 



     

 

 

 

    6.3 Informácie o údajoch aktív a pasív konsolidovaného celku 

 

  

 

         Bilancia obsahuje údaje o majetku, vlastnom imaní a záväzkoch. Obec čerpá údaje 

z účtovného výkazu Konsolidovaná súvaha za príslušné účtovného obdobie k 31.12.2014). 

 

 

 

AKTÍVA SÚ Obec IUZ RO IUZ Agregovaná Eliminácia Kons.2014 Kons.2013 

Neobežný majetok   3 329 174,03 44 459,19 3 373 633,22 -5 421,27 3 368 211,95 3 355 420,61 

Dlhodobý nehmotný majetok 01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 02 2 857 956,78 5 421,27 2 863 378,05 0,00 2 863 378,05 2 894 379,33 

Pozemky 031 248 635,31 0,00 248 635,31 0,00 24 8635,31 249 967,36 

Umelecké diela a zbierky 032 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stavby 021-081 2 152 402,73 5 421,27 2 157 824,00 0,00 2 157 824,00 2 207 114,86 

Samostatné hnuteľné veci 022-082 24 705,90 0,00 24 705,90 0,00 24 705,90 508,96 

Dopravné prostriedky 023-083 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatný DHM 029-089 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obstaranie DHM 042 432 212,84 0,00 432 212,84 0,00 432 212,84 436 788,15 

Dlhodobý finančný majetok 06 361 007,63 0,00 361 007,63 0,00 361 007,63 361 007,63 

Ostatný DFM 063 361 007,63 0,00 361 007,63 0,00 361 007,63 361 007,63 

Obežný majetok   109 352,44 38 953,97 148 306,41 -5 421,27 142 885,14 96 625,88 

Zásoby 11 17,25 0,00 17,25 0,00 17,25 6,08 

Materiál 112 17,25 0,00 17,25 0,00 17,25 6,08 

Zúčt. medzi subj. VS 35 5 421,27 0,00 5 421,27 -5 421,27 0,00 6 754,42 

Dlhodobé pohľadávky 3xx 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 3xx 16 372,93 0,00 16 372,93  0,00 16 372,93 14 449,54 

Ostatné pohľadávky 315 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 318-391 12 330,16 0,00 12 330,16 0,00 12 330,16  12 049,56  

Pohľadávky z daň. príjmov obcí 319 4 015,39 0,00 4015,39 0,00 4 015,39 2 399,98 

Pohľadávky voči zamestnancom 335 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iné pohľadávky 378 27,38 0,00 27,38 0,00 27,38 0,00 

Finančné účty 2xx 87 093,69 38 953,97 126 047,66 0,00 12 6047,66 74 968,54 

Pokladnica 211 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ceniny 213 340,20 0,00 340,20 0,00 340,20 0,00 

Bankové účty 221 86753,49 38 953,97 125 707,46 0,00 125 707,46 74 968,54 

Poskyt.návrat.fin.výpomoci dlhodobé 27x 447,30 0,00 447,30 0,00 447,30 447,30 

Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO 277 447,30 0,00 447,30 0,00 447,30 447,30 

Časové rozlíšenie 38x 857,18 83,95 941,13 0,00 941,13 3 407,77 

Náklady budúcich období 381 857,18 83,95 941,13 0,00 941,13 977,36 

Príjmy budúcich období 382 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 430,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PASÍVA Účet Obec IUZ RO IUZ Agregovaná Eliminácia Kons.2014 Kons.2013  

Vlastné imanie   3 329 174,03 44 459,19 3 337 633,22 -5 421,27 3 368 211,95 3 355 420,61  

Výsledok hospodárenia   1 310 731,90 503,69 1 311 235,59 0,00 1 311 235,59 1 306 518,05  

Nevysp.výsl.hosp. min. rokov 428 1 303 690,39 -6 357,17 1 297 333,22 0,00 1 297 333,22 1 313 632,54  

Výsledok hosp. za účt.obdobie   7 041,51 6 860,86 13 902,37 0,00 13 902,37 -7 114,49  

Záväzky   448 163,93 43 952,11 492 116,04 -5 421,27 486 694,77 489 207,43  

Rezervy   1 300,00 0,00 1 300,00 0,00   1 300,00 16 929,14  

Ostatné krátkodobé rezervy 323 1 300,00 0,00 1 300,00 0,00 1 300,00 16 929,14  

Zúčt. medzi subj. VS 35x 15 515,43 5 421,27 20 936,70 

                             

   -5 421,27 15 515,43 2 680,91  

Dlhodobé záväzky   414 591,19 50,33 414 641,52  0,00 414 641,52 428 835,70  

Ostatné dlhodobé záväzky 479 412 781,74 0,00 412 781,74 0,00 412 781,74 426 623,21  

Záväzky zo sociálneho fondu 472 1 809,45 50,33 1 859,78 0,00 1 859,78 2 212,49  

Krátkodobé záväzky   14 598,61 38 480,51 53 079,12 0,00 53 079,12 36 463,98  

Dodávatelia 321 14 400,88 233,59 14 634,47 0,00 14 634,47 4 115,33  

Prijaté preddavky 324 74,42 0,00 74,42 0,00 74,42 333,91  

Iné záväzky 379 123,31 224,13 347,44 0,00 347,44 686,06  

Zamestnanci 331 0,00 20 719,37 20 719,37 0,00 20 719,37 16 992,12  

Zúčt. s org.soc.poist.a zdr.poist. 336 0,00 13 738,27 13 738,27 0,00 13 738,27 11 567,52  

Ostatné priame dane 342 0,00 3 565,15 3 565,15 0,00 3 565,15 2 769,04  

Transfery a zúčt.subj. mimo VS 372 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Bankové úvery a výpomoci   2 158,70 0,00 2 158,70 0,00 2 158,70 4 297,70  

Bakové úvery dlhodobé 461 2 158,70 0,00 2 158,70 0,00 2 158,70 4 297,70  

Časové rozlíšenie   1 570 278,20 3,39 1 570 281,59 0,00 1 570 281,59 1 559 695,13  

Výnosy budúcich období 384 1 570 278,20 3,39 1 570 281,59 0,00 1 570 281,59 1 559 695,13  

VLASTNÉ IMANIE A ZÁV. 

SPOLU:   3 329 174,03 44 459,19 3 373 633,22 -5 421,27 3 368 211,95 3 355 420,61  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6.4  Informácie o údajoch nákladov a výnosov konsolidovaného celku 

 

 

NÁKLADY Účet Obec IUZ RO IUZ 
Agregovaný 

VZS 
Eliminácia Kons.2014 Kons.2013 

Spotrebované nákupy   101 965,64 27 043,39 129 009,03 0,00 129 009,03 121 468,40 

Spotreba materiálu 501 70 053,17 9 574,92 79 628,09 0,00 79 628,09 67 331,35 

Spotreba energie 502 31 912,47 17 468,47 49 380,94 0,00 49 380,94 54 137,05 

Služby   65 069,77 12 292,32 77 362,09 -205,50 77 156,59 75 799,05 

Opravy a udržiavanie 511 18 616,98 0,00 18 616,98 0,00 18 616,98 15 206,60 

Cestovné 512 18,67 136,68 155,35 0,00 155,35 192,26 

Náklady na reprezentáciu 513 268,40 0,00 268,40 0,00 268,40 321,88 

Ostatné služby 518 46 165,72 12 155,64 58 321,36 -205,50 58 115,86 60 078,31 

Osobné náklady   290 523,61 240 059,97 530 583,58 0,00 530 583,58 488 870,78 

Mzdové náklady 521 211 761,69 175 646,67 387 408,36 0,00 387 408,36 356 395,07 

Zákonné sociálne poistenie 524 71 680,90 62 178,49 133 859,39 0,00 133 859,39 124 006,50 

Zákonné sociálne náklady 527 7 81,02 2 234,81 9 315,83 0,00 9 315,83 8 469,21 

Dane a poplatky   214,86 0,00 214,86 0,00 214,86 234,44 

Ostatné dane a poplatky 538 214,86 0,00 214,86 0,00 214,86 234,44 

Ostatné náklady 

prevádz.činnosť   1 332,05 0,00 1 332,05 0,00 1 332,05 66,50 

Zostatková cena predaného 

dlhodobého H a N majetku 541 1 332,05 0,00 1 332,05 0,00 1 332,05 0,00 

Ostatné náklady na 

prev.činn. 548 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,50 

Odpisy,rezervy,OP z 

prev.,fin. čin.   98 513,96 22 150,08 120 664,04 0,00 120 664,04 134 460,68 

Odpisy DHM 551 97 213,96 22 150,08 119 364,04 0,00 119 364,04 117 531,24 

Tvorba ostatných rezerv z 

prev.čin. 553 1 300,00 0,00 1 300,00 0,00 1 300,00 16 929,14 

Finančné náklady   5 581,56 332,82 5 914,38 0,00 5 914,38 7 636,78 

Úroky 562 4 335,44 0,00 4 335,44 0,00 4 335,44 4 509,51 

Ostatné finančné náklady 568 1 246,12 332,82 1 578,94 0,00 1 578,94 3 127,27 

Mimoriadne náklady   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Náklady na transfery   45 510,01 1 704,93 47 214,94 -36 584,94 10 630,00 11 893,36 

Nákl.na transf.z rozp. obce 

do RO 584 34 880,01 0,00 34 880,01 -34 880,01 0,00 0,00 

Nákl.na tran.z rozp. obce 

subj.mimo VS 586 10 630,00 0,00 10 630,00 0,00 10 630,00 11 893,36 

Náklady z odvodu príjmov 588 0,00 1 704,93 1 704,93 -1 704,93 0,00 0,00 

NÁKLADY SPOLU:   608 711,46 303 583,51 912 294,97   -36 790,44  875 504,53 840 429,69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝNOSY   Obec IUZ RO IUZ 
Agregovaný 

VZS 
Eliminácia Kons.2014 Kons.2013 

Tržby za vlastné výkony 

a tovar   29 451,33 921,00 30 372,33 0,00 20 372,33 31 195,20 

Tržby z predaja služieb 602 29 451,33 921,00 30 372,33 0,00 30,372,33 31 195,20 

Aktivácia   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Aktivácia DHM 624 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Daňové a colné výnosy a 

z poplatkov   417 177,77 0,00 417 177,77 -205,50 416 972,27 393 857,90 

Daňové výnosy samosprávy 632 383 588,94 0,00 383 588,94 0,00 383 588,94 362 935,63 

Výnosy z poplatkov 633 33 588,83 0,00 33 588,83 -205,50 33 383,33 30 922,47 

Ostatné výnosy z 

prevádz.činnosti   42 023,76 783,93 42 807,69 0,00 42 807,69 47 527,87 

Tržby z predaja DHM 641 3 130,76 0,00 3 130,76 0,00 3 130,76 0,00 

Tržby z predaja materiálu 642 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné pokuty 645 250,00 0,00 250,22 0,00 250,00 220,00 

Ostatné výnosy z 

prevádz.činnosti 648 38 643,00 783,93 39 426,93 0,00 39 426,93 47 307,87 

Zúčtov.rezerv,OP z 

prev,fin.čin.   10 274,41 6 654,73 16 929,14 0,00 16 929,14 17 018,39 

Zúčtov. zák.rezerv z 

prevádz.čin. 652 0,00 6 654,73 6 654,73  0,00 6 654,73 3 220,55 

Zúčtov. ost.rezerv z 

prevádz.čin. 653 10 274,41 0,00 10 274,41 0,00 10 274,41 13 797,84 

Finančné výnosy   651,13 0,00 651,13 0,00 651,13  45,88 

Úroky 662 59,53 0,00 59,53 0,00 59,53 45,88 

Ostatné finančné výnosy 668 591,60 0,00 591,60 0,00 591,60 0,00 

Mimoriadne výnosy   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy z transferov a rozp. 

Príjmov   116 174,57   302 084,71 418 259,28 -36 584,94 381 674,34 343 669,96 

Výnosy z BT z rozpočtu obce 691 0,00 12 729,93 12 729,93  -12 729,93 0,00 0,00 

Výn.sam.z KT zo ŠR,iných 

subj.VS 692 0,00 22 150,08 22 150,08 -22 150,08 0,00 0,00 

Výn.sam.z BT zo ŠR,iných 

subj.VS 693 69 958,05 267 204,70 337 162,75 0,00 337 162,76 299 772,16 

Výn.sam.z KT zo ŠR,iných 

subj.VS 694 44 340,59 0,00 44 340,59 0,00 44 340,59 43 897,80 

Výn.sam.z BT od EU 695 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výn.sam.z BT od ostatných 

subj.mimo VS 697 171,00 0,00 171,00 0,00 171,00 0,00 

Výn.sam.z odvodu 

rozp.príjmov 699 1 704,93 0,00 1704,93   -1 704,93 0,00 0,00 

VÝNOSY SPOLU:   615 752,97 310 444,37 926 197,34 -36 790,44 889 406,90 833 315,20 

 

 

      

7. Budúce ciele obce a predpokladaný budúci vývoj činnosti      
 

Obec Dulovce z hľadiska budúcich cieľov bude naďalej prostredníctvom svojich orgánov plniť 

hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy v zmysle 

platných zákonov. 

Zmeny, ktoré budú realizované v budúcnosti prostredníctvom obci budú cielené na všestranný 

rozvoj obce a starostlivosť o občanov. 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

-  Ďalšia časť výstavby kanalizácie a čističky odpadových vôd 

-  Výstavba prístrešku pri dome smútku 

   -  Rekonštrukcia a modernizácia základnej školy 

   - výstavba nájomných bytov v obci  

 

 

 

 

 



 

8. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

 
Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014. 

Účtovná závierka bola odovzdaná na Daňový úrad v Nitre v zákonom stanovenom termíne. 

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by  bolo 

potrebné uviesť v tejto výročnej správe.   

 

 

 V Dulovciach  dňa 27.08.2015 

 

 Vypracovala: Ľ. Kučarová 

 

 

 

 

                                                                                              ....................................  

 

 

                                                                                                 Štefan   C a l e t k a   v.r. 

                                                                                                        starosta obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 

 

 

 


